
 

Scuola Secondaria di Primo Grado «Dante Arfelli» 
Viale Gastone Sozzi, 6 47042 Cesenatico (FC) 

Tel. 054780309 – 0547672888 - Cod. Fisc. 90041150401 - CM: FOMM08900A 

Mail: fomm08900a@istruzione.it  PEC: fomm08900a@pec.istruzione.it 

www.smdantearfelli.edu.it 

 
 
 
Prot.n. 5011        Cesenatico, 19 dicembre 2024 

 

Decisione N. 98.24 

 

 

CIG: B4E5665A93 
Agli Atti 

 
Oggetto: Decisione di contrarre per l’affidamento diretto dei seguenti servizi e forniture: 

servizio di noleggio autobus per uscita didattica con destinazione al 

Museo della Battaglia del Senio di Alfonsine in data 05 febbraio 2025, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lettere a) e b), D. L.gs 36/2023. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA a  Legge 7  agosto  1990,  n.241,  “Norme  in  materia  di  

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi 

della Legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il d.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali  

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il d.lgs 36/2023 (Codice degli Appalti); 

VISTO l’atto di programmazione per l’acquisizione dei beni e servizi-   

Programma Annuale e. f. 2024; 

VISTO  

 

il PTOF 2022/25 elaborato dal Collegio dei docenti nella seduta del  

06/12/2023 sulla base dell’atto di indirizzo del dirigente 

prot. 2960 del 03/10/2023 approvato dal Consiglio di Istituto nella 

seduta del 15/12/2023 con delibera n. 55; 

VISTA la delibera del CdC della classe 3^G in data 26/09/2024; 

VISTO  il Regolamento Uscite Didattiche, Visite Guidate e Viaggi di Istruzione 

approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n.74 del 27-06-2024; 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, al 

fine di garantire il regolare svolgimento dell’attività didattica; 

programmata VISTA La Circolare Ministeriale 14 agosto 1991, n. 253 et similia; 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli 

artt 77 e seguenti del D.lgs.n. 36 del 31 marzo 2023 nel rispetto 

dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

Firmato digitalmente da SILVIA TOGNACCI

mailto:fomm08900a@istruzione.it
mailto:fomm08900a@pec.istruzione.it
http://www.smdantearfelli.edu.it/


 

Scuola Secondaria di Primo Grado «Dante Arfelli» 
Viale Gastone Sozzi, 6 47042 Cesenatico (FC) 

Tel. 054780309 – 0547672888 - Cod. Fisc. 90041150401 - CM: FOMM08900A 

Mail: fomm08900a@istruzione.it  PEC: fomm08900a@pec.istruzione.it 

www.smdantearfelli.edu.it 

 
TENUTO CONTO che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui agli art.14 e 

segg del D.LGS.n. 36 del 31 MARZO 2023 (codice degli Appalti); 

VISTO altresì, l’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 

36/2023, il quale prevede che «1. Salvo quanto previsto dagli articoli 

62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 14 con le seguenti modalità: […] b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»; 

RILEVATO che non esistono convenzioni CONSIP attive per il materiale da 

ordinare; 

 CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia 

comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di 

Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è 

possibile, inter alia, acquistare mediante Trattativa Diretta; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in 

oggetto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza 

del Programma Annuale e. f. 2024; 

 CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato i servizi maggiormente 

rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati esseri quelle 

dell’operatore “Bianchini S.r.l.”, con sede in Rimini (RN), alla Via 

Lama n. 12, CAP 47924, Partita IVA 01315780401; 

 CONSIDERATO Che, in riferimento all’art. 49 comma n. 6 del d.lgs 36/2023, l’importo 

dell’affidamento è inferiore a € 5.000,00; 

PRECISATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a 

quanto ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali 

e non presenta caratteristiche inidonee, superflue o ultronee; 

TENUTO CONTO che la stazione appaltante ha verificato la sussistenza in capo 

all’operatore dei requisiti di capacità generale e speciali ai sensi dell’art 

17, comma 5, del D. Lgs n.36/2023; 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi 

di esclusione di cui agli artt. 93 e segg del D.LGS.n. 36/2023 

(codice degli Appalti); 

EVIDENZIATO che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera 

di Commercio nel settore di attività concernente il bene da fornire 

e dovrà possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico 

professionale; 

Firmato digitalmente da SILVIA TOGNACCI

mailto:fomm08900a@istruzione.it
mailto:fomm08900a@pec.istruzione.it
http://www.smdantearfelli.edu.it/


 

Scuola Secondaria di Primo Grado «Dante Arfelli» 
Viale Gastone Sozzi, 6 47042 Cesenatico (FC) 

Tel. 054780309 – 0547672888 - Cod. Fisc. 90041150401 - CM: FOMM08900A 

Mail: fomm08900a@istruzione.it  PEC: fomm08900a@pec.istruzione.it 

www.smdantearfelli.edu.it 

 
 VISTI l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale 

prevede l’individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) 

per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 

«Attività del RUP»; 

 VISTO altresì, l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante 

«Trasparenza dei contratti pubblici»;  

 VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023  

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

 

di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto alla 

ditta “Bianchini S.r.l.”, di Rimini (RN), P.I 01315780401 , tenuto conto delle seguenti 

motivazioni: 

 

a) valore dell’appalto di importo pari ad € 454,55 (quattrocentocinquantaquattro/55) 

+ IVA, inferiore a quello massimo di € 139.999,99 previsto dalla normativa per poter 

aderire alle procedure di “affidamento diretto”; 

b) possesso dei requisiti generali di cui all’art. 96 e segg.del D.LGS.n. 36 del 31 marzo 2023 

(Codice degli Appalti). 

c)    Oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell’affidabilità e   

sicurezza; 

d) valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio; 

e) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi 

dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per 

l’acquisizione delle forniture di beni e o di prestazione di servizi dell’Istituto; 

f) esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo 

dell’affidamento. 

 

- di indicare il CIG B4E5665A93 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla 

presente procedura d’acquisto; 

- di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa stimata di € 454,55 

(quattrocentocinquantaquattro/55)  + IVA, a carico del Programma Annuale e.f. 2024 

all’Aggregato 5.1; 

- di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della l.n. 

241/90, il Dirigente Scolastico pro-tempore Dott.ssa Silvia Tognacci; 

- di precisare, sin da ora, che: 

1. la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter 

disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone 

delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai 

dati trasmessi;  

2. il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 96 e segg del D.LGS.n. 36 del 31 marzo 2023 (Codice degli Appalti). 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott.ssa Silvia Tognacci 

Firmato digitalmente da SILVIA TOGNACCI

mailto:fomm08900a@istruzione.it
mailto:fomm08900a@pec.istruzione.it
http://www.smdantearfelli.edu.it/

		2025-02-03T12:00:45+0100
	SILVIA TOGNACCI




